2

                                                                      [image: image1.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ВОРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.12.2015г.  № 41
      с.Ворга

Ершичский район

Смоленская область

	Об утверждении Долгосрочной муниципальной  целевой программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области»

на 2016 – 2034 годы»

П о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую Программу ««Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области на 2016 – 2034 годы» (далее также – Программа).

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Воргинского сельского поселения
Ершичского района Смоленской области                                           Н.А.Парфёнова
Утверждена

 постановлением Главы муниципального

образования Воргинского сельского

поселения Ершичского района

Смоленской области

от 15.12.2015г. № 41
Долгосрочная муниципальная целевая программа

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области»

на 2016 – 2034 годы

с.Ворга

2015г.

СОДЕРЖАНИЕ

  1.  Паспорт  программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичский район Смоленской области» на 2016 – 2034 годы
2.  Характеристика существующего состояния систем коммунальной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичский район Смоленской области
3.   План развития Воргинского сельского поселения Ершичский район Смоленской области
4.   Перечень мероприятий и целевых показателей программы

5.   Анализ фактических и плановых расходов на финансирование мероприятий, предусмотренных подпрограммой

6.  Обосновывающие материалы к схемам теплоснабжения.

7.  Обосновывающие материалы к схемам водоснабжения.

Раздел 1.

Паспорт программы

	Наименование программы
	Программа  комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области на 2016-2034 годы

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

	Соисполнители Программы
	Администрация Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

	Цели Программы
	Оптимизация, развитие, модернизация и строительство коммунальных систем электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и газоснабжения для сохранения работоспособности  и обеспечения целевых параметров улучшения их состояния.

	Задачи Программы
	- Повышение качества работы коммунальных систем
- обеспечение надежного  и качественного электроснабжения жителей сельского поселения;

- снижение параметра износа оборудования;

- замена морально устаревшего и физически изношенного оборудования

- определить виды сетей и объектов инженерно-технического обеспечения, строительство которых планируется вести; определить стоимость строительства объектов по укрупненным показателям;

- повышение надежности и качества услуг по водоснабжению;

- улучшение состояния окружающей среды, создание благоприятных условий труда и быта для проживания жителей сельского поселения.
- модернизация очистных сооружений канализации, канализационных коллекторов и уличных канализационных сетей в сельском поселении.

	Целевые показатели
	   - Надежность, энергоэффективность и развитие соответствующей системы коммунальной инфраструктуры, объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов;
  - качество коммунальных ресурсов;

  - устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;
  - снижение эксплуатационных затрат;

	Срок и этапы реализации Программы
	 2016-2034 г.г.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем необходимых финансовых средств для реализации Программы составляет 170530,84 тыс.руб.: местный бюджет – 18753,4 тыс.руб., другие источники – 168655,5 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- обеспечение надежности и стабильности водоснабжения потребителей, присоединенных к сетям;

- повышение качества предоставления коммунальных услуг;

- повышение уровня энергобезопасности;

- снижение потерь энергоресурсов;

- приведение сетей в нормативное состояние;

- модернизация очистных сооружений канализации, канализационных коллекторов и уличных канализационных сетей в сельском поселении

Раздел 2.

Характеристика существующего состояния систем коммунальной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичский район Смоленской области
Одним из основополагающих условий развития Воргинского сельского поселения Смоленской области является комплексное развитие систем жизнеобеспечения сельского поселения. Этапом, предшествующим разработке Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры (далее – Программа), является проведение анализа существующего положения по коммунальной инфраструктуре.

        Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания  потребителей коммунальными услугами, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсо-энергосберегающих технологий.
2.1 Жилищный фонд
              Жилищный фонд Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области представлен индивидуальными и многоквартирными жилыми домами. Площадь жилищного фонда на территории поселения составляет 24,1 тыс. м2.   Площадь жилищного фонда находящегося в частной собственности составляет 19,8 тыс. м2, в муниципальной  - 4,3 тыс. м2 Обеспеченность общей площадью 1 жителя поселения составляет 23,9 кв.м., что выше среднеста-тистического общероссийского показателя (20 м2/чел).
      В Воргинском сельском поселении Ершичского района Смоленской области преобладают деревянные дома (86,3%), на кирпичные дома приходится 13,7% от общей площади жилищного фонда. Средний возраст домов – 30 лет, преобладают жилые помещения, построенные в период с 1946 по 1995 гг., доля жилищного фонда, построенного после 1995г. незначительна – около 7%, кроме того, имеются здания постройки до 1920г. -0,3% и в период с 1921-1945гг – 3%.

     В связи с отсутствием активного строительства в поселении и ограниченное финансирование привели к достаточно высоким показателям износа жилищного фонда. На территории поселения имеются  ветхие жилые помещения,  общая площадь которых составляет 6,4 кв.м.

 В настоящее время строительство жилья ведется за счет средств граждан сельского поселения.

На основе комплексного анализа, учитывая крайнюю неопределенность социально-экономической ситуации, на территории поселения имеются резервные территории, относительно наиболее благоприятные для жилищного строительства в поселении.
  Рост строительства жилья обеспечит возможность для ускоренного социально-экономического развития сельского поселения.
2.2.Энергоснабжение
                Энергоснабжение на территории Воргинского сельского поселения осуществляет ОАО «МРСК Центра» - «Смоленскэнерго» ПО ЮЭС Ершичский РЭС.  На территории сельского поселения расположены 7 трансформаторных подстанций, на которых стоят приборы учета электроэнергии. Все они находятся в рабочем состоянии. Расчет за потребленную электроэнергию производится согласно заключенному договору.

Существующие линии электропередач выполнены на железобетонных опорах.
Внутрипоселковые электрические сети выполнены в воздушном исполнении 10кВ и 0,4кВ. Распределительная электрическая сеть, находящаяся в эксплуатации длительный период, физически и морально устарела. Обеспеченность жилищного фонда электроснабжением составляет 100 %.  Состояние системы электроснабжения оценивается как хорошее.

Основной задачей является обеспечение надежного и качественного электроснабжения потребителей электроэнергии, для решения которой необходимы реконструкция, техническое перевооружение действующих электрических сетей.

2.3 Газификация
В Воргинском сельском поселении протяженность сетей газоснабжения составляет 16,2 км. Техническое состояние газопроводов удовлетворительное. Технические сооружения, находящиеся на газопроводах находятся в удовлетворительном состоянии. Основными потребителями природного газа в поселении являются промышленные, коммунально-складские объекты и население, использующее газ на приготовление пищи на газовых плитах, для отопления от емкостных и проточных водонагревателей и для приготовления горячей воды.
2.4 Теплоснабжение
Существующая застройка Воргинского сельского поселения состоит из жилого фонда, учреждений культурно-бытового назначения. Жилищный фонд состоит в основном из одноэтажного частного сектора с печным отоплением. Индивидуальные дома отапливаются от внутридомовых источников тепла. Основными видами топлива для них являются природный газ и дрова.

2.5 Водоснабжение
Источником водоснабжения объектов сельского поселения являются местные подземные воды.

Система водоснабжения Воргинского сельского поселения включает в себя:

- водопроводные сети протяженностью 12,8 км – в удовлетворительном состоянии;

- 1 водонапорная башня, в собственности СОГБУ «Воргинский ПНИ»;

- 2 скважины.

Контроль качества питьевой воды ведется согласно производственной программе контроля качества питьевой воды в соответствии с нормами Сан ПиН

2.6 Водоотведение
Централизованной системы канализации сельское поселение не имеет. Имеется одиночная уличная канализационная сеть – 1,5 км, износ которой составляет 100%.. Вывоз жидких отходов осуществляется ассенизационными машинами.
Раздел 3.

План развития Воргинского сельского поселения
 Ершичский район Смоленской области
В плане развития Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области на период до 2034 года предусматривается размещение следующих объектов капитального строительства местного значения:
В сфере водоснабжения:

 - благоустройство санитарной зоны скважин и ремонт ограждений;
- строительство централизованной системы водоснабжения по ул.Дзержинского с.Ворга.

В сфере энергоснабжения:

- реконструкция сетей наружного освещения улиц;
- внедрение современного электроосветительного оборудования, обеспечивающего экономию электрической энергии.
В сфере образования:

- строительство здания муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения с.Ворга на 45 мест.

В сфере жилищно- коммунальной:

- строительство 10 жилых домов.

Улично-дорожная сеть:

- реконструкция ул.Советская , ул.Октябрьская с.Ворга с подъездом к ЗАО «Стеклозавод Ворга».
4.       Перечень мероприятий и целевых показателей
Мероприятия по строительству, реконструкции и техническому перевооружению направлены на повышение степени надежности, качества предоставляемых услуг, улучшению экологического состояния окружающей среды, обеспечение доступности предоставляемых услуг всем группам потребителей.
Основными целевыми индикаторами реализации мероприятий программы комплексного развития:
В сфере водоотведения:
1. Реконструкция напорного коллектора канализационной сети;
2. Реконструкция очистных сооружений с.Ворга;
3. Реконструкция КНС.

      В сфере водоснабжения:
                 1. Строительство водопроводных сетей по ул.Дзержинского с.Ворга.
      В сфере улично-дорожной сети:

               1. Реконструкция ул.Советская , ул.Октябрьская с.Ворга с подъездом к ЗАО «Стеклозавод Ворга».
Раздел 5 Анализ фактических и плановых расходов на финансирование программы, источники финансирования
Основными источниками финансирования мероприятий программы являются:
-средства федерального бюджета;
- средства областного бюджета
-средства бюджета муниципального образования Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области.

Объемы финансирования Программы подлежат уточнению с учетом выделенных на реализацию бюджетных средств.

Перечень мероприятий и плановые расходы на их реализацию программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Воргинского сельского поселения Ершичский район Смоленской области» на 2016 – 2034 годы представлены ниже в таблице:
Приложение № 1

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий по годам и источникам финансирования:

1. Мероприятия по водоснабжению с.Ворга Ершичского района Смоленской области

	Наименование мероприятия

	Объемы финансирования, тыс.руб.

	2016.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.
	2028г.
	2029г.
	2030г.
	2031г.
	2032г.
	2033г.
	2034г.

	Строительство водопроводных сетей ул.Дзержинского  с.Ворга Ершичского района Смоленской области – 1,5 км. В том числе:

	2250,0

	субсидии (федеральный, областной бюджеты)

	2137,5

	местный бюджет

	112,5

2. Мероприятия по водоотведению с.Ворга Ершичского района Смоленской области

	Наименование мероприятия

	Объемы финансирования, тыс.руб.

	2016.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.
	2028г.
	2029г.
	2030г.
	2031г.
	2032г.
	2033г.
	2034г.

	Реконструкция системы водоотведения  с.Ворга Ершичского района Смоленской области
 В том числе:

	2004,2

	субсидии (федеральный, областной бюджеты)

	1904,0

	местный бюджет

	100,2

3. Мероприятия по реконструкции ул.Советская, ул.Октябрьская с.Ворга с подъездом ЗАО «Стеклозавод Ворга»
	Наименование мероприятия

	Объемы финансирования, тыс.руб.

	2016.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.
	2028г.
	2029г.
	2030г.
	2031г.
	2032г.
	2033г.
	2034г.

	Реконструкция  ул.Советская, ул.Октябрьская с.Ворга с подъездом к ЗАО «Стеклозавод Ворга»
 В том числе:
	166276,64

	субсидии (федеральный, областной бюджеты)
	164614,0

	местный бюджет
	1662,64